

خبر

گفت‌وگوی تلفنی وزرای خارجه ایران و آذربایجان

وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان در بیانیه‌ای از تماس تلفنی وزرای امور خارجه این کشور و ایران خبر داده و به بیان محورهای آن پرداخت. به گزارش خبرگزاری ترنسد، وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان اعلام کرد که جیجیون بایراموف، وزیر امور خارجه این کشور و حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران تماسی تلفنی برقرار کردند. وزرای امور خارجه دو کشور درباره مسائل موجود در دستورکار روابط دو جانبه، به ویژه پروژه‌های به اجرا درآمده در چارچوب توافق‌های انجام شده در حوزه تجارت، اقتصاد و حمل‌ونقل گفت‌وگو کردند.

ایران نیز قصد خود برای تشدید فعالیت‌های کمیته مشترک میان دو کشور به واسطه تعیین نایب رئیس جدیدی برای کمیته دولتی همکاری‌های اقتصادی، تجاری و بشردوستانه میان جمهوری آذربایجان و جمهوری اسلامی ایران را اعلام کرد. تشکیل کارگروه‌هایی با موضوع فعالیت‌های رسانه‌ای در دو طرف و بررسی کم آبی و آلودگی رود ارس میان دو کشور، از دیگر موضوعات مطرح و پیشنهاد شده از سوی وزیر امور خارجه در این گفت‌وگو تلفنی بود.

جیجیون بایرامف، وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان نیز در این گفت‌وگو تلفنی بر اهمیت همکاری با جمهوری اسلامی ایران تأکید و علاقه‌مندی دولت خود برای برگزاری کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور در اوایل سال جدید میلادی و ارتقای مناسبات اقتصادی و تجاری دو کشور را اعلام کرد.

طرفین همچنین درباره وضعیت پسا جنگ در منطقه و مسائل گسترده‌تر منطقه‌ای گفت‌وگو کردند. وزرای امور خارجه دو کشور در این تماس تلفنی درباره دیگر مسائل دو جانبه نیز به بحث و تبادل نظر پرداختند.

ژاپن ریاست دورهای شورای امنیت را بر عهده گرفت

ژاپن در حالی به عضویت دو ساله شورای امنیت سازمان ملل درآمد و ریاست دورهای آن را به دست گرفت که با ناتوانی این نهاد در پایان دادن به جنگ اوکراین، بسیاری خواستار اصلاحاتی در آن هستند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری کیودو، این دوازدهمین باری است که ژاپن در شورای امنیت سازمان ملل متحد عضو می‌شود. ژاپن مدت‌هاست که می‌خواهد به همراه کشورهای مانند هند، برزیل و آلمان، به عضویت دائم شورای امنیت درآید. ژاپن ریاست دورهای این شورا را در ماه ژانویه بر عهده دارد، آن هم در دورانی که این شورای ۱۵ عضوی نئوناسته در برابر حمله روسیه به اوکراین یا آزمایش‌های موشکی مکرر کره شمالی واکنش نامناسبی نشان ندهد و چین و روسیه که از اعضای دائمی آن هستند، برنامه‌های مقابله با این کشورها را وتو می‌کنند.

یمن: در صورت ادامه محاصره گزینیه‌های دیگری داریم

معاون نخست‌وزیر صنعا تأکید کرد که در صورت ادامه محاصره و وضعیت نه صلح و نه جنگ، انصارالله گزینه‌های دیگری را اجرا خواهد کرد. به گزارش ایسنا، جلال الرویشان، معاون نخست‌وزیر صنعا در مصاحبه با المیسریه گفت: «میدوایم ائتلاف متجاوز سعودی از ماهیت پیام‌هایی که هیئت عمانی در سفر به صنعا با خود داشت، آگاه باشد. موضع دولت صنعا واضح است و نیازی به مذاکرات محرمانه و مخفی کردن این مسئله ندارد؛ ما خواهان صلح عادلانه‌ای هستیم که آزادی و استقلال یمن را حفظ کند.» این مقام دولت نجات ملی یمن گفت: «ما خواسته‌های انسانی و مشروعی داریم؛ درباره توقف جنگ و لغو محاصره و خروج بیگانگان از یمن و پایان رنج و مشکلات مردم، اگر محاصره اقتصادی و وضعیت نه جنگ و نه صلح ادامه یابد ما بیش از یک گزینه خواهیم داشت. ما گزینه‌های نظامی و آمادگی کامل نظامی داریم و ائتلاف متجاوز بارها شاهد این بوده است.»

پیش از این محمد عبدالسلام، سخنگوی انصارالله یمن دیدارهای هیئت عمانی در صنعا با عبدالملک الحوثی، رهبر انصارالله و دیگر رهبران را متمرکز دانست و تأکید کرد: نیروهای مسلح یمن قواعد مبارزاتی جدیدی را بر دشمن تحمیل کردند و طرف دیگر باید درک کند که ما وارد مرحله جدیدی شده‌ایم.

ارمنستان: برای صلح به ارتش مدرن نیاز داریم، نه برای جنگ

نخست‌وزیر ارمنستان اعلام کرد که کشورش برای صلح و نه جنگ، به ارتش مدرن نیاز دارد. به گزارش اسپوتنیک، نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان در پیام سالان نو میلادی خود گفت: «اصلاحات عمیق و همه جانبه‌ای که در ارتش آغاز شد از اهمیت اساسی برخوردار است و آغاز تشکیل ارتشی منسکل از سربازان و افسران تحصیل کرده، میهن دوست و حرفه‌ای است.» او تصریح کرد: «دستمز سربازان باید دو برابر شود، سیستم ضمانت اجتماعی برای نظامیان و اعضای خانواده آنها ایجاد شود و سلاح و تجهیزات جدید خریداری شود.» پاشینیان همچنین اضافه کرد: «ما برای حفظ حاکمیت و تمامیت ارضی خود نه برای جنگ، بلکه برای صلح به ارتش نیاز داریم.»

همدلی | محسن رفیق: فارغ از همه

پیش‌بینی‌های بدبینانه، جهان بین‌الملل در سال ۲۰۲۳ همچنان لیست حوادثی قابل توجه است که به مانند گذشته ناشی از قدرت‌نمایی بازیگران بزرگ و جاه‌طلبی حاکمان آن بوده است. در این روند، دور از ذهن نخواهد بود که افزایش رویارویی رسانه‌ای غرب و شرق و خط و نشان کشیدنی‌های کنونی آنها بر روی کاغذ، در آینده‌ای نزدیک جهان را تبدیل به صحنه آوردگاه جدیدی از زیاده‌خواهی آنان نماید. انسجام بیش از گذشته در جبهه شرق، به رهبری دو بازیگر اصلی یعنی روسیه و چین و دنباله‌روهای بدون انتخاب دیگر آنان در برابر اتحاد همیشگی غرب به زعامت آمریکا، بریتانیا و اتحادیه اروپا، چشم انداز سال تکوینی را در برابر چشم جهانیان، پدیدار ساخته است. این در حالی است که استعمار لشگرکشی روسیه در قلب اروپا، تنش‌های واشنگتن و پکن، افزایش قدرت نمایی‌های هسته‌ای کره‌شمالی و تنش در شبه جزیر کره، ادامه اختلاف‌ها بین چین و تایوان، سیاست‌های قلدرمانه اردوغانی در مدیترانه و همچنین تغییرات مولفه‌های قدرت در خاورمیانه، هر کدام به مثابه انبار باروتی است که تنها جرقه‌ای بر آن می‌تواند بحرانی عظیم را در سال ۲۰۲۳ موجب شود.

در همین حال، تنها در جبهه اوکراین، با گذشت ۱۰ ماه جنگ خونین بین اوکراین و روسیه و ده‌ها هزار تلفات از طرفین، هنوز هم تصور توافق ولادیمیر پوتین و ولودیمیر زلنسکی بسیار دشوار است. اوکراین خواستار تشکیل دادگاه بین‌المللی جرایم جنگی، دریافت غرامت از روسیه و خروج نیروهای روس از تمامی قلمرو اوکراین است، در حالی که پوتین به این خواسته‌ها تن نخواهد داد. به عقیده ناظران سیاسی، آنچه احتمال روی دادنش بیشتر از توافق است، آتش‌بس است. احتمال اینکه دو طرف که از جنگ هم خسته شده‌اند، اعلام آتش‌بس کنند، چندان پایین نیست. به گزارش ایسنا، اگر قرار باشد با توجه به مواضع فعلی اعلام آتش‌بس شود، پوتین خشود و زلنسکی ناراضی خواهد بود. اوکراین می‌خواهد با یافتن نقاط ضعف روسیه، به آن‌ها حمله کند و زمستان پیش‌رو بهترین فرصت است. از طرف دیگر، بر خلاف ابراز نگرانی‌های اوکراین از ضدحملات احتمالی روسیه، انتظار می‌رود که تلاش‌های روسیه در زمستان پیش‌رو شدت کمتری داشته باشند. نقطه عطف جنگ آنجا رخ خواهد داد که توان جنگی اوکراین کاهش یابد، که احتمالاً در تابستان یا پاییز ۲۰۲۳ شاهد آن خواهیم بود. آن وقت است که غرب از خود ناامید شود و چین و روسیه که از خود ناامید شده‌اند، برنامه‌های مقابله با این کشورها را وتو می‌کنند.

از سوی دیگر، بحران انرژی در اروپا یکی دیگر از مشکلات اروپاییان در سال جدید است. کارشناسان باور دارند که تورم کم‌سابقه در اروپا و بحران انرژی که در پی جنگ روسیه و اوکراین به وجود آمده، احتمالاً در ۲۰۲۳ نه تنها بهبود نمی‌یابد، بلکه تشدید خواهد شد. به گزارش ایسنا، اروپا رفته‌رفته از بزرگترین تأمین‌کننده انرژی خود یعنی روسیه، فاصله

ناظران سیاسی سال آینده را عرصه کشاکش قدرت‌ها می‌دانند

۲۰۲۳؛ سال ادامه بحران‌های جهانی



بیشترین چیزی که چین را در ۲۰۲۳ آزار خواهد داد، ویروس کروناست. سیاست‌های سابق چین در برابر ویروس امیکرون ضعف نشان داده و قرنطینه‌های شدید و انبام‌آمیزی را در پی داشت. در نتیجه همین سختگیری‌ها بود که چین اخیراً شاهد بزرگ‌ترین افزایش مردمی خود از سال ۱۹۸۹ بود. پکن فشارها را کاهش داد و کرونا در سرتاسر این کشور گسترش یافت. مقامات این کشور پیش‌بینی کرده‌اند که مبتلایان کرونا در اوایل ژانویه به اوج رسیده و در اواسط سال افزایش خواهد شد. اما تجربیات دیگر کشورها نشان می‌دهد که مردم چین ۲۰۲۳ سختی را در پیش خواهند داشت. چین واردات واکسن را ممنوع کرده و افراد مسن بسیار کمی در این کشور واکسینه خواهند.

در سوی دیگر دنیا، سال ۲۰۲۳ زمینه‌ساز انتخاباتی مهم در آمریکا خواهد بود. در این مسیر، ایجاد دو دستگی در کنگره، تهدید رکود بر اقتصاد و احتمال بازگشت دونالد ترامپ، از مهمترین معضلات سیاست داخلی در آمریکا خواهد بود. با وجود آنکه جو بایدن از زمان ورود به کاخ سفید، ۱۱ میلیون شغل ایجاد کرده که نسبت به تمامی اسلاف خود عملکرد بی‌سابقه‌ای داشته و میلیاردها دلار را به پکن، تایوان، تولید و تغییرات اقلیمی اختصاص داده، اما همچنان با انتقادهای زیادی روبروست. از ابتدای سال ۲۰۲۳ جمهوری خواهان کنترل کنگره را در دست می‌گیرند و از قبل گفته‌اند که ضمن مخالفت با طرح‌های پیشنهادی جو بایدن دموکرات، تحقیقاتی را درباره رسیدگی او به خروج آمریکا از افغانستان، همه‌گیری کرونا و ماجرای لیتاپ سپرش، هانتز بایدن آغاز خواهند کرد. از سوی دیگر، گرچه بایدن با ۸۰ سال سن پیرترین رئیس‌جمهوری آمریکا است و نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد که مردم این کشور چهره‌های جوان‌تر را ترجیح می‌دهند، اما

رای مجمع عمومی علیه سیاست‌های اشغال‌گرانه صهیونیست‌ها خشم اسرائیل از قطعنامه سازمان ملل



مرتکب شد که حامی تروریسم بوده و سال‌ها به آن تشویق کرده و مردم خود را به شکلی هدایت می‌کند که به زیان خود و امکان توقف درگیری عمل کنند، رهبری فلسطین به جای تلاش به نفع ملت فلسطین و مبارزه با تروریسم، برای اقدامات بی‌فایده جهت اذیت کردن اسرائیل تبلیغ می‌کند.» وزیر خارجه رژیم صهیونیستی در ادامه گفت: «این قطعنامه هرگز شرایط را تغییر نخواهد داد و ما را از ادامه مبارزه با تروریسم و حمایت از شهروندان اسرائیلی و حمایت از منافعیمان باز نخواهد داشت.» این وزیر اسرائیلی اضافه کرد: «اسرائیل از سازمان ملل انتظار دارد با تلاش‌های فلسطین برای سیاسی کردن نهادهای این سازمان که به جایگاه و اعتبار این نهاد بین‌المللی ضربه می‌زند، مقابله کند.» کوهن در پایان نیز از کشورهای که به این قطعنامه رای موافق ندادند، تشکر کرد و مدعی شد: «این کشورها همانند ما درک می‌کنند که این تصمیم فلسطین به لغو درگیری‌ها منجر نمی‌شود و تنها به افراطی‌گرایی و افزایش تنش‌ها ختم خواهد شد.» در مقابل اما تشکیلات خودگردان فلسطین از تصویب این قطعنامه استقبال کرد. نبیل اوردین، سخنگوی آن تأکید کرد: «تصویب این قطعنامه نشان‌دهنده حمایت همه جهان از ملت فلسطین و حقوق تاریخی و غیرقابل تغییر آن است.» وزارت خارجه فلسطین نیز این اقدام را یک پیروزی و دستاورد دیپلماتیک و حقوقی فلسطینی و بین‌المللی دانست.

پیشنهاد رئیس جمهوری تایوان برای کمک به چین

رئیس جمهوری تایوان روز گذشته پیشنهاد داد که به چین کمک‌های لازم را برای رسیدگی به افزایش موارد ابتلا به کرونا در این کشور ارائه کند اما این را هم گفته که فعالیت‌های نظامی دولت پکن در نزدیکی این جزیره برای صلح و ثبات مفید نیستند. به گزارش خبرگزاری رویترز، چین در یک تغییر سیاست‌گذاری ماه گذشته میلادی ممنوعیت‌های کرونایی را لغو کرد به این معنا که کرونا به سرعت شیوع یافته و زندگی میلیون‌ها نفر را در روز تحت تأثیر قرار داده است.

تسای اینگ ون، رئیس جمهوری تایوان در پیام سال نوی میلادی خود اعلام کرد، همه شاهد افزایش تعداد موارد ابتلا به کرونا را در چین هستند. او ادامه داد: «تا مادامی که لازم باشد بر مبنای موضع حمایت‌های بشری ما تمایل داریم تا کمک‌های لازم را به مردم بیشتری ارائه دهیم تا از شر کرونا خلاص شوند و سال جدید ایمن و سالمی داشته باشند.»

تایوان و چین بارها بر سر اقدامات کنترلی برای مقابله با کرونا با یکدیگر درگیری داشته‌اند. چین دولت تایوان را بابت مدیریت ناکافی مقابله با کرونا پس از افزایش تعداد مبتلایان به این ویروس در سال گذشته میلادی مورد انتقاد قرار داده و این جزیره نیز چین را به فقدان شفافیت و تلاش برای مداخله در تأمین واکسن برای تایوان متهم کرده است. رئیس جمهوری تایوان همچنین در ادامه پیام تبریک خود بار دیگر به مذاکره با چین تأکید کرد و گفت: جنگ، گزینه حل مشکلات نیست، او بارها گفته که به دنبال گفت‌وگو و صلح با چین است اما تایوان در صورت هدف حمله قرار گرفتن، از خود دفاع می‌کند و ۲۲ میلیون جمعیت ساکن در این جزیره می‌توانند درباره آینده خود تصمیم بگیرند.

این در حالی است که چین، تسای اینگ ون را جدایی طلب می‌بیند و از گفت‌وگو با او امتناع کرده است.

الهام علی‌اف: کریدور زنگرور باز خواهد شد

رئیس جمهوری آذربایجان خطاب به مردم کشورش به مناسبت روز همبستگی آذربایجانی‌های جهان و سال نو میلادی گفت: «کریدور زنگرور باز خواهد شد چه ارمنستانی‌ها بخواهند چه نخواهند.» به گزارش خبرگزاری ترند، الهام علی‌اف گفت: «کارهای گسترده‌ای برای افتتاح کریدور زنگرور با راه آهن و جاده‌های ماشین‌رو در حال انجام است. کریدور زنگرور چه ارمنستانی بخواهد یا نه قطعاً افتتاح خواهد شد. ما تعهد قاطع خود را نشان می‌دهیم و همه چیز طبق برنامه پیش می‌رود.» او اضافه کرد: «خواست ما منطقی و عادلانه است، ما باید با جمهوری خودمختار نخجوان که جزو لاینفک آذربایجان است خط ارتباطی داشته باشیم و خواهیم داشت. بناهای تاریخی ما در زمین‌های آزاد شده، از جمله مساجد، در حال بازسازی و بازسازی اساسی هستند. قبلاً اشاره کرده بودم که از راه ۶۵ مسجداً از ۶۷ مسجداً را در جریان اشغال به طور کامل ویران کردند. مرمت، در واقع بازسازی این مساجد، هم اکنون آغاز شده است. مساجدی که نیاز به تعمیر دارند در حال تعمیر هستند. باید اشاره کنم که بنیاد حیدر علی‌اف نقش اصلی را در ساخت و بازسازی بناهای مذهبی ما ایفا می‌کند.»

کره شمالی: آمریکا به دنبال ایجاد نسخه آسیایی ناتو است

رسانه دولتی پیونگ‌یانگ روز گذشته گزارش داد که رهبر کره‌شمالی بر لزوم افزایش تصاعدی تعداد زرادخانه هسته‌ای این کشور و تولید یک موشک بالستیک قاره‌پیمای جدید در سال نو میلادی تأکید کرد. به گزارش خبرگزاری کی‌سی‌ان‌ای، کیم جونگ اون رهبر کره‌شمالی این پیام را در جریان جلسه عمومی حزب حاکم کارگران کره اعلام کرد. این جلسه برای تعیین جهت‌گیری‌های اصلی سیاست پیونگ‌یانگ برای سال جدید میلادی برگزار شد. براساس این گزارش که به زبان انگلیسی منتشر شد، کیم گفت: «در شرایطی که کره‌جنوبی به دشمن مسلم ما تبدیل شده است، اهمیت و ضرورت تولید انبوه سلاح‌های هسته‌ای تاکتیکی برجسته می‌شود و ما خواهان افزایش تصاعدی زرادخانه هسته‌ای این کشور هستیم.»

او همچنین خواستار تلاش برای تولید موشک‌های قاره‌پیمای جدید و قسار دادن یک ماهواره جاسوسی در مدار در سریع‌ترین زمان ممکن، در تلاش برای تقویت بیش از حد توانایی‌های نظامی کره‌شمالی شد. کی‌سی‌ان‌ای گزارش داد: «یکی از وظایف، تولید سامانه موشک بالستیک قاره‌پیمای جدید است که مهمترین ماموریتش ضد حمله هسته‌ای سریع باشد.»

کیم جونگ اون در نشست حزبی متعهد شد که نیروی هسته‌ای خود را تقویت کند و تأکید کرد که کشورش در صورت وقوع حمله می‌تواند از زرادخانه هسته‌ای خود استفاده کند. او گفت: «نیروی هسته‌ای ما، اصلی‌ترین ماموریت خود را جلوگیری از وقوع جنگ و حفاظت از صلح و ثبات در نظر می‌گیرد، با این حال اگر توانمند جلوی آن را بگیرد، ماموریت دوم را اجرایی می‌کند که برای دفاع خواهد بود.»